
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.359 43Quarta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2020

DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
VIGÊNCIA: 21/09/2020 a 20/09/2021
Modalidade: Pregão Eletrônico: 01/2020
Programa: 908302, 908303, 908304 e 908338
Elemento de Despesa: 3390-39, 3390-30
Fonte de Recurso: 0103, 0149 e 0349
Origem do recurso: Estadual
CONTRATADO: NISSEI SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ 
sob o nº 23.882.208/0001-87
Endereço: Av. Djalma Dutra, 2096, Centro, Altamira-PA
Telefone: (93) 3515 2209
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R$ 32.850,00 (trinta e dois mil, oitocentos 
e cinquenta reais).
Ordenador:
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 585370

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo Aditivo ao Contrato n° 02/2020-Proc. nº 2020/239397
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto prorrogar por mais 
06(seis) meses o Contrato n° 02/2020.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2020
VIGÊNCIA: 24/09/2020 a 23/03/2021
ORÇAMENTO:
Programa: 908302
Elemento de Despesa: 3390-33
Fonte de Recurso: 0149
Origem: Estadual
CONTRATADO: IDEAL RENT A CAR LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.340.177/0001-50
Endereço: Av. Tancredo Neves, 4895 Jardim Independente III Altamira/PA
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO/MÊS: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais).
Ordenador:
MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesa do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 585372

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DECLARATÓRIO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 07/2020
PROCESSO 2020/729753 – HOMOLOGAÇÃO
No uso das atribuições a mim conferidas por designação do Ordenador 
de Despesas do órgão e considerando o parecer normativo da Assessoria 
Jurídica da SESPA e decisões da Comissão Permanente de Licitação, da 
justifi cativa do preço e da justifi cativa da escolha do fornecedor. Declaro e 
homologo a Dispensa de Licitação n° 07/2020 para aquisição de insumos, 
testes para Covid-19 e medicamentos para suprimento de necessidades 
do 10° Centro Regional de Saúde, para serem usados no atendimento ao 
tratamento de usuários do Sistema Único de Saúde, com o objetivo de 
materializar as ações emergenciais defi nidas pelo Plano de Contingência 
Estadual para Infecção Humana pelo Novo Coronavírus - COVID-19. MO-
DALIDADE: Dispensa de Licitação n° 07/2020. ORÇAMENTO: Programa: 
907684; Elemento de Despesa: 3390-30; Fonte de Recurso: 0101008556; 
Origem: Estadual. CONTRATADAS: ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA, inscrita n° CNPJ sob o nº 21.581.445/0001-82 Endereço: 
Estrada do Curuçamba, nº. 50, bairro Curuçamba, cidade de Ananindeua, 
estado do Pará, CEP: 67146-263 Contato: (91)3282-0206, comercial@al-
tamedltda.com.br VALOR TOTAL: R$ 1.690.960,00 (um milhão seiscentos 
e noventa mil novecentos e sessenta reais); APROVEC TOCANTINS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 34.558.660/0001-04 Endereço: Quadra 103 Sul, 
Rua SO 01, Lote 43, Conj. 02, Plano Diretor Sul, CEP: 77015-014 – cida-
de de Palmas estado do Tocantins Contato: (63)3026-3496, aprovecto.
licitacoes@gmail.com VALOR TOTAL: R$ 91.800,00 (noventa e um mil e 
oitocentos reais) e A. UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 36.442.253/0001-62 Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, 
n° 58, Centro - CEP: 67.030-170 Contato: (91)98186-3376, vendasfree-
med@gmail.com VALOR TOTAL: R$ 618.330,00 (seiscentos e dezoito mil 
trezentos e trinta reais). Fundamento Legal: Art. 24 inciso IV da Lei Federal 
nº 8.666/93, Lei Federal n° 13.979/2020 e Decreto Estadual n° 619/2020.
À consideração do Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saú-
de, para fi ns de ratifi cação do ato, de acordo com o Artigo 26, da Lei 
8.666/93 e suas alterações.
Altamira-PA, 24 de Setembro de 2020.
NADILYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA
Diretora Administrativa do 10° CRS/SESPA
Autoridade Competente de Homologação

Protocolo: 585383

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO - 10° CRS/SESPA
DISPENSA: 07/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/729753
O Ordenador de Despesas do 10° Centro Regional de Saúde, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
583/2019-CCG de 18 de Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 
21/01/2019 e considerando a exigência contida no Art. 26 da Lei Federal 
n° 8.666/93.
RESOLVE:
I – Nos termos do artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, RATIFICAR a Dis-
pensa de Licitação n° 07/2020-10° CRS/SESPA – Processo 2020/729753 
face ao ato declaratório e homologação pela autoridade competente NADI-

LYNS PEREIRA BEZERRA ALCANTARA, tornando classifi cadas e contratadas 
as empresas ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ. 
21.581.445/0001-82; APROVEC TOCANTINS, CNPJ. 34.558.660/0001-04 
e A. UNIDOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ. 36.442.253/0001-62
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

Protocolo: 585391

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 274/2020, de 16/07/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com os servidores para tratar de assuntos 
administrativos junto ao nível Central/Patrimônio/PAE.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 0498865/ ADELIO OLIVEIRA DA SILVA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 24/08/2020 a 28/08/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 585089
PORTARIA N° 392/2020, de 28/09/2020
Portaria Individual
Objetivo: Visita técnica a Coordenação Estadual de Imunização
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5955696/1/ FERNANDA LOUZADA FAGUNDES DO NASCIMENTO 
(Diretora da Divisão Técnica) / 4,5 diárias (completa) de 05/10/2020 a 
09/10/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 585389
PORTARIA N° 378/2020, de 25/09/2020
Portaria Individual
Objetivo: Realizar reparo na infraestrutura de rede do 10° CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Belém
Destino (s): Altamira
Servidor: 5900061/ MIRALDO TAVARES VEIGA (ANALISTA DE SISTEMA) / 
5,5 diárias (completa) de 28/09/2020 a 03/10/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 585384

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS REFERENTE AO 
CHAMAMENTO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2020 - 10° CRS/

SESPA ALTAMIRA – PROC. 2020/729753
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 583/2019-CCG de 18 de 
Janeiro de 2019, publicado no D.O.E n° 33785 de 21/01/2019.
RESOLVE:
Tornar público o resultado da apuração referente ao recebimento de pro-
postas oriundo do Chamamento Público (Anexo), à viabilização da realiza-
ção da Dispensa de Licitação n° 07/2020.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Ordenador de Despesas
Diretor Regional
10° CRS/SESPA

ANEXO

Item Quant  ALTAMED  APROVEC  DCS VAS-
CONCELOS  DISPARA  FREEMED  MB DO 

BRASIL  PHENIX  SUPERBRANDS 

1 9000   0,36      0,38    

2 1000   7,78   11,70    8,99   8,17    8,20  

3 1000   7,78   11,70    8,99   8,17    7,98  

4 300   7,85   11,70    8,99   8,24    8,10  

5 1000   7,85   11,70    8,99   8,24    8,49  

6 500   8,20   11,70    10,80   9,36    8,49  

7 10000   9,11   7,75     9,57    

8 500   61,63   28,60     64,75    

9 10000   4,70   7,80    6,20   4,94    

10 5500   47,90   70,50    48,00   70,33    62,35  

11 30000   2,29     4,95   2,41    

12 1000   0,99   12,32     1,04    1,05  


